
ЗАКОН московской ОБЛАСТИ

о  внесении изменений в Закон Московской области 
«О промышленной политике в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 84/2016-03 «О промышленной 
политике в Московской области» (с изменениями, внесенными законами 
Московской области №200/2017-03, №234/2018-03, №281/2019-03,
№ 285/2020-03, № 141/2021-03) следующие изменения:

1) пункты 8 и 9 части 1 статьи 2 признать утратившими силу;
2) в статье 12:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субъекты деятельности в сфере промышленности для предоставления 

субсидии из бюджета Московской области должны соответствовать 
следующим основным требованиям:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 
Московской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Московской области, а также иной просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Московской областью;

3) ненахожденйе в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу), ликвидации, 
в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, 
их деятельность не приостановлена (не прекращена) в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;



4) отсутствие сведений о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере субъектов 
деятельности в сфере промышленности в реестре дисквалифицированных лиц;

5) не являются иностранными юридическими лицами, а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов;

6) не должны получать средства из бюджета Московской области 
на основании иных нормативных правовых актов Московской области 
на эти же цели.»;

б) дополнить частью 4̂  следующего содержания:
«4\ Субъекты деятельности в сфере промышленности 

для предоставления субсидии из бюджета Московской области должны 
соответствовать следующим основным критериям:

1) регистрация на территории Московской области в качестве 
юридического лица, осуществляющего промышленное производство 
на территории Московской области, или постановка на учет в налоговых 
органах на территории Московской области в качестве обособленного 
подразделения организации, осуществляющей промышленное производство 
на территории Московской области посредством указанного обособленного 
подразделения;

2) ведение основного вида деятельности в соответствии
с разделом С «Обрабатывающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(за исключением групп: 11.01 «Перегонка, очистка и смешивание
спиртов», 12 «Производство табачных изделий», 18 «Деятельность 
полиграфическая и копирование носителей информации», 19 «Производство 
кокса и нефтепродуктов» и 33 «Ремонт и монтаж машин и оборудования»).»;

в) в части 5 слово «(критерии)» заменить словами «и критерии».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

Губернатор 
Московской области
« 14 » марта 2022

№ 20/2022-03

Принят постановлением 
Московской областной Думы 
от 03.03.2022 № 13/17-П

А.Ю. Воробьев


